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Ażeby miałkiej rudzie nadać postać od¬
powiednią do dalszej jej przeróbki, miesza¬
no tę rudę z węglem koksującym się i mie¬
szaninę tę zgazowywano w celu otrzymania
mieszaniny koksu z rudą. Przy stosowaniu
tych znanych sposobów przytrzymywano
się zawsze pierwowzoru znanego otrzymy¬
wania koksu w komorach koksowych i prze¬
prowadzano je wskutek tego zawsze w pie¬
cach retortowych. Odpowiednio do tego ko¬
ksowanie odbywało się także w taki sposób,
jak i przy wytwarzaniu koksu przez ogrze¬
wanie komory, względnie retorty z zewnątrz
albo też przez przepuszczanie gorących ga¬
zów poprzez ładunek, znajdujący się w ko¬
morze koksowej. Te znane sposoby otrzy¬
mywania mieszaniny koksu z rudą, czy to

przeprowadzane w sposób ciągły, czy to
przerywany, nie zyskały znaczenia w hut¬
nictwie, gdyż przemysł ten jako przemysł
wielki wymaga dużych ilości takich miesza¬
nin, których nie można było osiągnąć we¬
dług dotychczasowych sposobów.

Wynalazek polega na tern, że koksowa¬
nie mieszaniny rudy i węgla przeprowadza
się w przyrządzie spiekającym albo o rucho¬
mej taśmie rusztowej w rodzaju przyrządu
Dwight-Lloyd^, albo też w stojącej panwi
z przedmuchiwaniem. Sposób pracy na ru¬
chomej taśmie na podobieństwo przyrządu
Dwight-Lloyd'a umożliwia całkowicie cią¬
głą pracę, podczas gdy sposób pracy w sto¬
jącej panwi — prawie że ciągłą pracę, któ¬
ra daje takie ilości mieszaniny koksu z ru-



jaka potrzebna jest-.dla przemysłu wiel¬
kiego.

, Według sposobu, będącego przedmiotem
wynalazku, rudę dokładnie miesza się z ko¬
ksującym się materjąłem, np;, węglem, pa¬
lącym się długim płomieniem, zwilża się i
układa się na ruszcie taśmowego lub stoją¬
cego przyrządu spiekającego. Następnie ła¬
dunek zapala się na powierzchni i przedmu¬
chuje się go zgóry, względnie zdołu, aż do
skoksowania się go. Przedmuchiwanie po¬
winno się odbywać powietrzem o nieznacz¬
nej zawartości tlenu; do tego celu korzyst¬
nie można zastosować gorące gazy odloto¬
we, otrzymywane przy samych przebiegach
koksowania, albo też prawie obojętny go¬
rący gaz, pochodzący z innego urządzenia.
Można też stosować zwykłe powietrze do
przedmuchiwania. W tym przypadku jed¬
nak nad ładunkiem lub pod nim należy uło¬
żyć warstwę materjału, któryby podczas
przechodzenia przezeń powietrza przedmu¬
chiwanego zmniejszał zawartą w niem ilość
tlenu. Jako tego rodzaju warstwę można
zastosować, np. warstwę węgla.

Koksowanie sposobem według wynalaz¬
ku niniejszego odbywa się więc tak, że po
zapaleniu przy zastosowaniu prawie obo¬
jętnego gazu lub przy użyciu powietrza, w
którym to przypadku dla osiągnięcia celu
przed warstwą rudy musi być włączona
warstwa węgla lub materjału podobnego,
przez ładtmek zasysana lub przetłaczana
jest tylko taka ilość tlenu z powietrza, jaka
jest konieczna do spalania w celu wytwo¬
rzenia ciepła. Ciepło, napotykające części
mieszaniny, które najpierw były zapalone,
zaczyna w tem miejscu destylować węgiel
i produkty destylacji spalają się, wskutek
obecności tlenu z powietrza. Powstające
przytem ciepło koksuje wtedy następną
warstwę mieszaniny i tak dalej, dopóki
przebieg koksowania stopniowo nie przej¬
dzie przez całą leżącą na ruszcie warstwę
zgóry nadół, względnie w kierunku odwrot¬
nym. Istotną rzeczą przy przeprowadzaniu

koksowania jest uchwycenie momentu, w
którym przebieg destylacji ustaje i rozpo¬
czyna się spalanie powstałego koksu, gdyż
inaczej powstaje niebezpieczeństwo redukcji
cynku na przyrządzie przedmuchowyim,, co
pociągałoby za sobą straty cynku. (Według
wynalazku rozpoczynającemu się spalaniu
koksu można zapobiec, względnie przerwać
je, w ten prosty sposób, że leżący na ruszcie
skoksowany ładunek natryskuje się wodą,
np. zapomocą ruchomego urządzenia natry¬
skowego.

Ilość koksującego się materijału w ła¬
dunku musi być tak obliczona, aby powstały
koks redukcyjny był w materjale po sko-
ksowaniu w takiej ilości, jaki odpowiada
redakcyjnemu materjałowi zwykłego ładun¬
ku muflowego, który, jak wiadomo, składa
się mniej więcej z 40 części .materljału re¬
dukcyjnego na 100 części blendy prażonej.

Sposób według wynalazku nadaje się
szczególnie do koksowania materjałów
cynkowych w miałkim stanie, aby im nadać
dogodną postać do redukowania w mufli,
zwłaszcza w mufli stojącej. Sposób ten, o-
ozywiścte, może być także stosowany do
koksowania innych rud i materjałów.

Drobna mieszanina prażonej blendy i
węgla, odpowiednio zmoczona i ułożona na
ruszcie, najpierw tworzy zwarty materjał,
który dopiero później wskutek odparowania
wody i parzy odgazowaniu węglowo¬
dorów staje isię spoistym i porowatym.
Umieszczanie tego rodzaju zwartego ła¬
dunku na ruszcie przedmuchowym jest
nowe, gdyż sądzono, że zadowalające
przedmuchiwanie można przeprowadzić
tylko wtedy, gdy obrabiany materjał
jest odrazu porowaty, a więc odrazu mo¬
że przepuszczać gaz. Ta zdolność prze¬
puszczania gazu przy niniejszym sposobie
początkowo nie jest potrzebna. Zdolność
ta zjawia się podczas usuwania wody lub
prodbktów destylacji, gdy na materjał ten
(Stopniowo działa gorąco spalania; w szcze¬
gólnie korzystny sposób zjawia się ta zdol-
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ność przy wykonywaniu sposobu na rucho¬
mej taśmie, jak np. w przyrządzie Dwight-
Lloyd'a, wskutek powolnego przesuwania
się taśmy w strefę spalania. Ponieważ prze¬
bieg destylacji jest endotermiczny, to nie¬
ma co liczyć na duży nadmiar ciepła, po¬
wstałego wskutek spalania się węglowodo¬
rów. W każdym jednak razie istnieje moż¬
ność zapomocą odpowiedniego wymierzenia
ilości tlenu z powietrza przedmuchiwanego
oraz doboru węgla koksującego się, tak re¬
gulować wytwarzanie się ciepła, aby osiąg¬
nąć prawie zupełną destylację węgla, bez
dopuszczenia do niepożądanej redukcji tlen¬
ku cynku skutkiem zbyt silnego wytwarza¬
nia się ciepła. Również przez nadanie przy¬
rządowi odpowiednich rozmiarów przebieg
procesu można tak łagodnie przeprowadzać,
że mieszanina rudy i węjgla, tak powie¬
dziawszy, tli się, a więc, że temperatura nie
przewyższa 600 do 800°C, przy której nie¬
ma obawy o straty cynku. Zresztą nie jest
rzeczą konieczną, aby węglowodory były
zupełnie usunięte, gdyż, w razie pozosta¬
nia ich części, służą one jako środek reduk¬
cyjny w mufli. Dlatego też dobrze jest pra¬
cować z nieznacznym nadmiarem węgla
koksującego się.

Zaleta sposobu według wynalazku ni¬
niejszego polega na tern, że koks, razem z
rudą tworzy jednostajny spoisty materjał
destylacyjny, którego redukowanie jest
szczególnie dogodne w przeciwieństwie do
dotychczas używanych ładunków muflo¬
wych z miałkiego materjału. Przy tych ła¬
dunkach blenda wraz z materjałem reduk¬
cyjnym tworzy luźną mieszaninę, w której
koks obok działania jako materjał reduk¬
cyjny musi jeszcze odgrywać rolę jako ma¬
terjał spulchniający i dlatego nie może być
tak miałki, jakby to było potrzebne ze
względu na dokładkie stykanie się środka
redukcyjnego i materjału redukowanego,
gdyż inaczej powstały wskutek redukcji

•cynk z trudnością może uchodziło. Jeżeli
ruda w ładunku muflowym składa się ze

Druk L. Bogusławsk

zeszkliwionego materjału, to koks nie po¬
trzebuje odgrywać roli spulchniającego
środka. Cząstki koksu oraz redukowanego
materjału leżą jednak dość luźno obok sie¬
bie, a poza tern w postaci dość dużych ziarn
tak, że i tutaj nie może być mowy o do¬
statecznie ścisłern stykaniu się. Tych wad
muflowych ładunków unika się przy stoso¬
waniu materjału, wytworzonego sposobem
według niniejszego wynalazku. Tutaj cząst¬
ki środka redukcyjnego jak najściślej sty¬
kają się z cząsteczkami redukowanego ma¬
terjału, a rozdzielenie się ich nie może na¬
stąpić, gdyż materjał jest zupełnie spoisty.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania skoksowanej
mieszaniny węgla i rudy, zwłaszcza rudy
cynkowej, znamienny tern, że mieszaninę
miałkiej rudy i koksującego się węgla ukła¬
da się na podkładzie, przepuszczającym gaz,
np. na przyrządzie Dwight-Lloyd'a lub pan-
wi spiekającej, zapala się ją na powierzch¬
ni i przedmuchuje aż do skoksowania się
masy.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że ładunek pokrywa się warstwą,
zmniejszającą ilość tlenu w powietrzu
przedmuchiwanem, np. warstwą węgla.

3. Sposób według zastrz. 1 — 2Ą zna¬
mienny tern, że przedmuchiwanie odbywa
się zapomocą gorących gazów, np. gazów
odlotowych, powstających przy przebiegu
koksowania*

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że, po ukończeniu przebiegu
koksowania a z chwilą rozpoczęcia palenia
się koksu, na ładunek natryskuje się wodę,
np. zapomocą ruchomego urządzenia na¬
tryskowego.

M e t a 11 g e s e 11 s c h a f t
AktiengeseMschaft.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.

jo I Skl, Warszawa.
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